CONSIDERANDO o teor do Acórdão Administrativo n.º 274/2022 - Tribunal Pleno, datado de 05.07.2022, constante 
do Processo  n.º 003253/2022 

R E S O L V E: 

I- DEFERIR PARCIALMENTE em favor do servidor JOSÉ RAIMUNDO MAQUINÉ JUNIOR, matrícula n.º 001.810-
4A, o direito à averbação de 3.092 (três mil e noventa e dois) dias, que correspondem a 8 (oito) anos, 05 (cinco) 
meses e 22 (vinte e dois) dias, de Tempo de Serviço prestados ao  PMAM e SEFAZ/AM, para os devidos fins; 

II- DETERMINAR à Diretoria de Recursos Humanos - DRH que providencie a averbação do período supracitado nos

[...]

212/223), a ora Representante apresenta provas de que teria outra bolacha salgada da marca 

oferecida dentro da validade.  

A Representante também alega na inicial que sua inabilitação ocasionará a escolha da proposta mais 

onerosa, uma vez que o valor global de sua proposta era de R$ 2.430.000,00 (dois milhões, quatrocentos e trinta mil 

reais), ao passo que a empresa cuja Administração pretende contratar, H.A de Aguiar Comercial, apresentou 

proposta final com valor global de R$ 2.698.650,00 (dois milhões, seiscentos e noventa e oito mil, seiscentos e 

cinquenta reais). 

Em que pese este não seja o cerne do debate, vale pontuar que, da detida leitura da Ata da Sessão 

Pública do Pregão Presencial em análise, fls. 201, pude constatar que a empresa Freire e Assante, ora 

Representante, na verdade, apresentou proposta com valor global de R$ 2.446.000,00 (dois milhões, quatrocentos e 

quarenta e seis mil reais), valor maior que o alegado na exordial. 

Outrossim, em relação à suposta aquisição da Administração por valor mais oneroso, o que 

configuraria possível dano ao erário, entendo, ainda que em análise perfunctória, que o fato do valor global da

[...]

detrimento da qualidade do produto ofertado, ainda mais quando se trata de gênero alimentício, cuja má qualidade 

pode afetar a saúde de quem o consumir. 

Ademais, não se pode olvidar que o Termo de Referência de fls. 98,  estipulou um valor global para a 

aquisição em comento de R$ 2.758.800,00 (dois milhões, setecentos e cinquenta e oito mil, e oitocentos reais),  e a 

empresa que se sagrou vencedora no certame ofertou os produtos licitados por valor global menor que o estimado 

de R$ 2.698.650,00 (dois milhões, seiscentos e noventa e oito mil, seiscentos e cinquenta reais). 

Nesse talante, o Tribunal de Contas da União manifestou entendimento acerca do preço estimado pela 

Administração, senão vejamos o trecho do voto do Ministro Valmir Campelo, Relator no Acórdão 1880/2010 – 

Plenário-TCU: 

10. Por aí se vê que o pregoeiro cumpriu exigência constante da legislação e do edital, ao verificar a